

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i adre-
s. telefonu 279. —

Wszelkie
Kom. Biblioteka Jagiellońska
Rękopisów Kraków, św. Anny 12, 380.
Redaktor naczelny, przyjmuje od 12 do 1 w południe.

W, Orzeszkowej 7.
w Warszawie Nr. 141.128

Wszystkie
Za inseraty Redakcja nie odpowiada.

Cena Numeru

15
groszy

Pr numerata: w Krakowie i prowincji mieś. Zł. 3.40, kwrt. Zł. 10.24
w Krakowie z odnośzeniem do domu : : 3.60, : : 10.80
Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 4.20, : : 12.60
Zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7.00, : : 21.00
Głoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0.10, wiersz. milimetr.
1-szp. Zł. 0.15, nadesłane Zł. 0.40, wiersz. milimetr. 1-szp. w tekście
Zł. 0.60, wiersz. milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0.75, graficzne
Zł. 8.—, inseraty zamieszczane o 50% o, zagraniczne o 100% o droższe.

GENERALNY PRZEDSTAWICIEL ZJEDNOCZONYCH FABRYK OBUWIA „SALAMANDRA“

ODDA WYŁĄCZNĄ SPRZEDAŻ OBUWIA NA MIASTA W MAŁOPOLSCE ZACHODNIEJ, w których dotąd nie posiada składu. — W tym celu pozostaje w Krakowie przez kilka dni, od niedzieli 23 listopada 1924, w Hotelu Francuskim. 2344

Jeżeli pić kakao to tylko holenderskie „DE JONG-GLORIA“

Detaliczna sprzedaż wszędzie, hurtowna w Reprezentacji w Krakowie, Poselska 22

Samorozbrojenie.

Kraków, 22 listopada

(Th) Dosłownie tak: samorozbrojenie.

Na półwyspie skandynawskim jest ono teraz w pełnym toku. Dania je przeprowadzi, zdaje się, bez wielkich wstrząśnień, chociaż należy się liczyć z mniej lub więcej stanowczą opozycją senatu, t. z. Landtingu. W Norwegii również widoki przeprowadzenia samorozbrojenia są bardzo dobre. A nareszcie w Szwecji na razie idzie spór o olbrzymią redukcję liczebnego stanu armii, — do jednej trzeciej obecnego jej stanu.

Mamy zatem do czynienia ze zupełnie nowym eksperymentem w dziedzinie dążeń państwowych: Narody zaczynają składać broń, na którą i tak w godzinie poważnego niebezpieczeństwa zdać się nie mogą. Bo też tak jest w istocie: małe państwa, a tak samo średnio-wielkie, nie mogą nigdy mieć tyle broni, ażeby mogły ze spokojem patrzeć w przyszłość. Niezwykle rozsądna argumentacja p. Rasmussena, socjalistycznego ministra wojny w Danii, jest istotnie tak przekonująca, że jest zupełnie niemożliwym oprzeć się jej żelaznej logice. Gdyby nawet nie było żywych przykładów z ostatniej wojny światowej, w której to uzbrojona Belgia została w ciągu kilku zaledwie tygodni przez olbrzyma niemieckiego zmiażdżoną, toby rzeczywistość sama logika zwiadowa zmusiła normalny ludzki mózg do konkluzji p. Rasmussena.

Rzecz jest zupełnie jasna: państwa mają wprost przyrodzony obowiązek dbania o swoje bezpieczeństwo. Zatem muszą być przygotowane do samoobrony na wypadek ataku ze strony sąsiadów. Obowiązek ten nie może być zaniedbany. Ale spełnienie go jest ogromnie kosztowne. Musi tedy w pewnej chwili budzić się refleksja, czy też istnieje jakakolwiek możliwość osiągnięcia tego bezpieczeństwa. Taka refleksja nasuwa z natury rzeczy — rachunek cyfrowy. A ten nieomylny i nieubłagany — prawdziwy sprawdzian mówi bardzo wyraźnie, bardzo jasno i prosto: nie ma takiego żadnego możliwości stać się tak mocnym, jak mocny. Trzy miliony ludzi nie osłaniają się nigdy przeciw trzydziestemu milionom.

Dawniej, kiedy to rzemiosło wojenne było przedsiębiorstwem czysto romantycznym, kiedy to zapał i osobista odwaga mogły się stać decydującym czynnikiem na wojnie, zdarzyły się — acz nieliczne w historii — wypadki, kiedy liczebnie słabi dokonywali cudów bohaterstwa i odnosili zwycięstwo nad liczebnie silnych. Takimi cudami idei

wej siły były walki Greków przeciw Persom, walki Makkabeuszów przeciw Syryjczykom. Można wyszperać jeszcze kilka takich wypadków w dziejach ludzkości. Te rzadkie wypadki zwycięstwa wysokiego idealizmu nad brutalną siłą można prawdopodobnie także tłumaczyć realnie wedle prawideł — militarnych. Ale przypuszczając, że one są istotnie czystem zwyciężaniem — że tak powiemy — ciała przez duszę, to jednak były możliwymi wtedy, kiedy osobiste walory walczącego miały możność pełnego uwydatniania się.

Teraz jednak wszystko się zmieniło — maszyna działa wszechwładnie, a człowiek, obsługujący tę maszynę, tylko w małej mierze przyczynia się do jej skutecznego działania. Już Napoleon mawiał z właściwym mu cynizmem, że Pan Bóg zawsze jest ze silniejszymi armatami. A od czasów Napoleona mechanizacja wojny jeszcze stokroć więcej się udoskonaliła. Na przyszłą wojnę zapowiadają technikę, która będzie wymagała wyłącznie nieskończenie dużo funduszy pieniężnych, a może chyba jeszcze dużej dozy zdolności — trucicielskich, nadużywających czystej nauki chemicznej. A wtedy wojna, okrutniejsza i stokroć piekniejsza, aniżeli kiedykolwiek, zupełnie pozbawioną będzie cech romantycznych, poza romantyzmem unoszeniem się w powietrzu. Gdzież tedy „rycerskość“, tak pieścizliwie hodowana i wrzuszająco opiewana, znajdzie pole do popisu? Gdyby się nawet wszyscy generałowie świata dawali „po rycersku“ posiekać — jak to u nas nieraz bywa! — ażeby dać młodemu pokoleniu jaśniejszy przykład odwagi i bohaterstwa, to jednak to wszystko na wypadek poważnego niebezpieczeństwa nic nie pomoże.

Pan Rasmussen argumentuje z żelazną logiką: przyznana i okazana słabość jest w takim wypadku pewniejszą bronią, aniżeli udawana siła. Czy nie ma bezwarunkowo racji? Czy z takiego, jasnego rozumowania nie musi wynikać prosta konkluzja: — a zatem precz z udawaną siłą, kosztowną i nie skuteczną? Zdaje się, że do tej konsekwencji ostatecznie dojść się musi. Podziwienią godną jest tylko moralna odwaga rządu duńskiego do przyznania się do swojej naturalnej słabości. Narody skandynawskie, które nowe tory teraz pokazują ludzkości, nie potrzebują naturalnie się obawiać, że je ktoś posądzi o brak bohaterstwa. Zdaje się, że dużo bardziej bohaterski, wojowniczy i rycerski naród Europa nie zna,

najkorzystniej
HONIGWACHS I LANGER
Kraków
SIENNA 3

Naturalnie — półwysp skandynawski jest w tej chwili w lepszym położeniu, aniżeli inne narody i państwa w środkowej lub wschodniej Europie. „Es kann der Beste nicht im Frieden leben, wenn es dem bösen Nachbar nicht gefaellt“, mówi słusznie poeta niemiecki. A takich „złych sąsiadów“ jest niemało jeszcze na świecie. Dlatego też nie jest łatwą decyzją naśladowania państw skandynawskich dla tych narodów, które mają tego rodzaju „złych sąsiadów“.

Jednej rzeczy jednak żądać można od wszystkich państw razem i od każdego z osobna: poważnego zastanowienia się, czy stare metody zapewnienia sobie bezpieczeństwa nie są wogóle już przestarzałe. Tak, jak zarzucono ostatecznie stalowe hełmy i pancerze, jako nie dające żadnej pewności, jako, raczej, ciężkie przeszkody i zawady, we walce, tak trzeba będzie z czasem zarzucić karabiny i armaty, a nawet floty nadpowietrzne i łodzie podwodne. A dojdzie się do tego, że się nareszcie wymyśli rzecz niezmiernie prostą, mocno wypróbowaną w życiu ludzkim: sądownictwo międzynarodowe. Trzeba przecież dojść do prostej przesłanki, że państwo jest wprawdzie niezmiernie wysokim stopniem ludzkiego zrzeczenia się dla celów najwyższego stopnia etycznego i intelektualnego rozwoju ludzkiego, ale ono nie jest fetyszem. Ono jest ludzkim organizmem — powiedzmy: nadorganizmem! — a jako taki podlega ludzkiej etyce. A ludzka etyka nie zna już rozstrzygnięcia sporów za pomocą gwałtów, tylko za pomocą prawa.

Mówią, że protokół genewski się chwije. Gdyby tak było, to chyba ten, któryby się stał winnym złamania tego dzieła rozsądku i etyki musiałby być przez historię napętnowanym jako największy wróg ludzkości.

Przykład Skandynawii bowiem świadczy dobitnie o jednej co najmniej prawdzie, że ludzkość już jest dojrzała do zdrowego rozsądku i etycznego odczucia i pojmovania współżycia międzynarodowego. Lat temu dwadzieścia bowiem byłby taki eksperyment duński szyderczo wysmiewany. Dziś chyła czoła przed nim w najgłębszej czci.

— Pomiędzy mocarstwami nastąpiło porozumienie nie co do tego, że w Pekinie będą prowadzone rokowania, w celu zażądania od nowego rządu chińskiego odpowiednich gwarancji.

Bolączki naszej polityki kolejowej

Przemówienie posła Sommersteina w sejmowej komisji komunikacyjnej

Sin. Warszawa. (Telefonem) Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji komunikacyjnej wygłosił przeszło 1½-godzinne przemówienie poseł Sommerstein, omawiając obszernie kolejową politykę taryfową. Zwraca uwagę, że należy zerwać ze szkodliwym systemem taryf łamanych i lokalnych, a wprowadzić taryfę ogólną zróżnicowaną i umożliwić przekazywanie zapłaty należytości za przewóz do stacji odbiorczej, co łącznie z taryfami ulgowymi ułatwi eksport. Należy uwzględnić potrzebę stworzenia tranzytu, które na terenie państwa prawie że zanika.

W kwestyi dostaw kolejowych wytyka mowca nieporządku i nadużycia odpowiednich referentów w min. kolei, którzy prowadząc politykę rozwojową odrzucają oferty starych, solidnych firm żydowskich, a przyjmują ze stratą dla skarbu oferty droższe od ludzi nie posiadających ani pieniędzy ani materiałów, którzy zatem za odpowiednim wynagrodzeniem wykonanie zamówień powierzają firmom żydowskim nie uwzględnio-

nym przy ogłoszeniu konkursu. W związku z tem domaga się mowca większego urentowania kolei.

W sprawach personalnych skarży się mowca na nierównomierne traktowanie pracowników kolejowych. Żydzki z odpowiednimi kwalifikacjami nie są przyjmowani na aspirantów, do tego stopnia, że w obrębie 3 małopolskich dyrekcji znajduje się zaledwie 1 Żyd-aspirant.

W dalszym ciągu omawia pos. Sommerstein sprawę „Ruchu” Towarzystwa dla sprzedaży gazet na dworcach, krótko prowadzi politykę rozwojową w stosunku do pism żydowskich przez eliminowanie ich ze sprzedaży. Co do „Orbisu” domaga się, ażeby spółka ta pieniądze za sprzedane bilety w krótszym czasie niż dotychczas odprowadzała do kas kolejowych.

W końcu porusza mowca sprawę zniżki osobowej taryfy, wprowadzenia biletów rocznych i półrocznych, zniżenia cen w wagonach sypialnych i restauracyjnych i wnosi odpowiednie rezolucje.

Premier Thugutt rozpoczyna prace nad uregulowaniem kwestyi mniejszości narodowych.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Sprawy mniejszości narodowych w województwach wschodnich, załatwieniem których zajmowała się dotąd t. zw. komisja czterech, przejdą obecnie w ręce wicepremiera p. Thugutta. — Istniejąca dotąd komisja czterech zostanie w tych dniach zlikwidowana, a wicepremier Thugutt dobierze sobie rzeczoznawców dla sprawy mniejszości narodowych, z którymi w najbliższych dniach rozpocznie prace w kierunku uregulowania stosunków w województwach wschodnich.

Czy poseł St. Grabski obejmie tekę w obecnym gabinecie?

Sin. Warszawa. (Telefonem) Jak wiadomo w czasie pierwszej próby rekonstrukcji gabinetu prem. Grabskiego była mowa o wejściu do gabinetu posłów Thugutta i St. Grabskiego. Obecnie po objęciu przez p. Thugutta teki, mówi się coraz bardziej o ustąpieniu min. Miklaszewskiego i objęcia teki przez piastowaną przez posła St. Grabskiego.

Zgon komendanta wojsk angielskich w Egipcie.

Rząd egipski wobec zamachu. — Zamach powstał na tle agitacji z powodu Sudanu.

Londyn, 21. 11 PAT. Z Kairo donoszą, że głównodowodzący angielskiej Lee Stack, który został onegdaj ciężko ranny, wczoraj w nocy po operacji zakończył życie.

Prasa konserwatywna domaga się od rządu energicznych kroków. „Daily Telegraph” woła pod adresem rządu Baldwin: nie mamy czasu na słabość. Trzeba działać i to natychmiast. „Daily Express” żąda cofnięcia deklaracji niepodległości Egiptu z r. 1922.

Londyn, 21. 11 PAT. Biuro Reutera donosi, że rząd egipski zamierza podjąć energiczne kroki przeciwko sprawcom zamachu w Kairo. Podnosi, iż z powodu Sudanu prowadzona była gwałtowna agitacja, jednak rząd egipski powinien był tej akcji zapobiedz.

Kairo, 21. 11 PAT. Reuter. Zaglul pasza był przyjęty przez króla Fuada, następnie odbył konferencję z ministrami, w końcu konferował z lordem Alamy.

Flota angielska w Aleksandryi.

Londyn, 21. 11 PAT. Reuter. Daily Express donosi, że rząd angielski postanowił część floty znajdującej się obecnie koło Malty wysłać do Aleksandryi.

Nota rządu angielskiego do Egiptu.

Wiedeń, 21. 11 PAT. Wien. Allg. Ztg. donosi z Londynu: Gabinet zamierza podjąć energiczne kroki przeciw rządowi egipskiemu. Jak donoszą pisma angielskie, postanowił gabinet wystosować do rządu egipskiego notę, domagającą się natychmiastowego zastanowienia propagandy antyangielskiej oraz znacznego odszkodowania za zamordowanie gubernatora Lee Stecka. Dzienniki oczekują dalszych kroków rządu przeciw Egipcjom.

Francja wobec stanowiska Anglii w sprawie protokołu genewskiego.

Paryż, 21. 11 PAT. Matin dowiaduje się, że na konferencji, jaką odbył Herriot na Quay d'Orsay z Leonem Bourgeois, Briandem i Paul Boncour'em rozpatrywano sytuację, jaką wytworzyła się na skutek rządania Anglii, aby na grudniowej sesji Rady Ligi narodów nie rozpatrywano sprawy protokołu genewskiego. Dziennik dodaje od siebie, że teza francuska pozostaje nadal niezmienną. Zdaniem dziennika nie jest jeszcze wypracowana ratyfikacja protokołu genewskiego przez Włochy, Japonię, a w tymczasie przez Anglię.

Paryż, 21. 11 PAT. Ene Nouvelle omawiając notę angielską, domagającą się odroczenia dyskusji w Radzie Ligi narodów nad protokołem genewskim pisze: Jest rzeczą widoczną, że bez przystąpienia do protokołu dominionów i Stanów Zjednoczonych, a więc całego świata anglosaskiego protokół ten istnieć nie może. Jest tedy rzeczą ważną — pisze dziennik — aby Francja sbył gwałtownie i nieogłębnie nie niszczyła systemu istniejących sojuszy, oraz nie pozbywała się możliwości zawierania nowych sojuszy, zawierających się w chwili obecnej.

Dodatkowy budżet na r. 1924 przyjęty w komisji w 3 czytaniu.

Sin. Warszawa (Telefonem) Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej przyjęto w 3 czytaniu budżet dodatkowy ministerstwa spraw wojskowych. W czasie głosowania kluby lewicowe głosowały za budżetem. W dyskusji nad budżetem dodatkowym min. skarbu po przemówieniu posła Diamanda, Sommersteina i Romockiego wstawiono kwotę 300,000 zł na ewentualne pokrycie roszczeń o odszkodowanie dotychczasowych pracowników w przemyśle spirytusowym w związku zorganizowaniem państwowego monopolu spirytusowego.

Następnie przyjęło w 3-cim czytaniu cały budżet dodatkowy na rok 1924, który w przyszłym tygodniu wejdzie na plenum sejmum.

Kongres eserów rosyjskich w Cieszynie czeskim.

Sin. Warszawa (Telefonem) Przedstawiciele PPS pos. Czapiński, Niedziałkowski i p. Hołówko wyjechali do Cieszyna czeskiego na kongres rosyjskiej partii socjalno-rewo-lucyjnej. Na kongresie tym wygłosi znany przywódca eserów Czernow referat o sytuacji w Rosji.

Międzynarodowy kongres socjalistyczny.

Sin. Warszawa (Telefonem) W maju lub czerwcu przyszłego roku odbędzie się w Marsylii międzynarodowy kongres socjalistyczny, poświęcony sprawie walki z komunistami. W lutym odbędzie się zjazd egzekutywy międzynarodowej.

Ustawa o przymusowym spoczynku niedzielnym na Litwie.

Sin. Warszawa. (Telefonem). Jak donoszą z Kowna na ostatnim posiedzeniu sejmiku litewskiego przyjęto w 3-cim czytaniu ustawę o przymusowym spoczynku niedzielnym i w święta chrześcijańskie. Tylko w szkołach żydowskich pozwolono na nauczanie w niedzielę.

W związku z akcją protestującą społeczeństwa żydowskiego, władze litewskie przeprowadziły szereg rewizji wśród kupców żydowskich i w reakcji „Jüdische Stimme”.

Rozłam we włoskiej partii liberalnej.

Rzym, 21. 11 PAT. Między komitetem naczelnym stronnictwa liberalnego i zwolennikami Giolittiego z jednej strony a zwolennikami Salandry z drugiej strony wybuchł konflikt, który doprowadził prawdopodobnie do rozłamu w partii liberalnej we Włoszech.

Liberali przeciw faszystom.

Rzym, 21. 11 PAT. Izba wczoraj kontynuowała dyskusję nad polityką wewnętrzną. Deputowany Solari z grupy Giolittiego wygłosił przemówienie, w którym motywował opozycyjne stanowisko jego grupy wobec rządu. Posłowie Solariemu przerywali kilkakrotnie posłowie większości, jednak spokoju nie zakłócono i posłowie faszystowscy wysłuchali przemówienia do końca. Po skończeniu przemówienia Orlando podszedł do Solariego i uściśnął mu dłoń.

Hiszpanie cofają się ustawicznie

Madryt, 21. 11 PAT. Walki w Maroku odbywają się przy niestających ulewnych deszczach. Ostatnio wojska hiszpańskie wycofały się z Xerata do Sukelarba.

Rewizja protokołu genewskiego wstępem do ogólnej konferencji rozbrojenkowej?

Londyn, 21. 11 PAT. Wolff. Według doniesień z Waszyngtonu, w zapowiadanej przez Anglię rewizji protokołu genewskiego upatrują w Ameryce pierwszy krok przygotowawczy do zwołania ogólnej europejskiej konferencji dla rozbrojenia przy udziale przedstawicieli wszystkich państw.

WURM i HERZOG
Kraków, Grodzka L. 42

polecają

NARTY

krajowe i zagraniczne
po cenach fabrycznych.
Na dogodnych warunkach spłaty. 2496

Dr. Hantke o wynikach akcji Keren Hajessod w Małopolsce wschodniej.

Interview „Nowego Dziennika”

Kraków, 21 listopada.

Onegdaj członek Kom. Wykon. org. syon. Dr. Hantke wracał przez Kraków do Berlina ze swej podróży popagandy dla Keren Hajessod z Czerniowic i Lwowa. Jednemu z redaktorów naszych udzielił przywódcy syonistów niemieckich wywiadu w sprawie ostatniej propagandy na Keren Hajessod we wsch. Małopolsce.

Dr. Hantke oświadczył:

W Czerniowcach byłem przeszło tydzień, we Lwowie trzy tygodnie.

„Z wyników pracy jestem nadzwyczaj zadowolony. Zastałem we Lwowie znakomity nastrój dla sprawy syonistycznej i pracowników z całym zapalem w sprawie oddanych. Nietylko wśród przywódców organizacji syonistycznej, ale wśród ogółu ludności, z którą miałem sposobność zetknąć się na całym szeregu zgromadzeń i zebrań w ciągu mego trzecztygodniowego pobytu.”

Obecnie nadeszła chwila, aby wybrać ze skutków fatalnego okresu inflacji, a rosące z dniem każdym zrozumienie sprawy syonistycznej zamienić w czyn.

Dzięki znacznemu zasileniu aparatu urzędniczego przy biurze Keren Hajessod we Lwowie akcja organizacyjnie stanęła na wyższym poziomie. To też Keren Hajessod mimo ciężkiej sytuacji gospodarczej osiągnęła z pewnością konfyngent, odpowiadający sile liczebnej żydostwa wsch. Małopolski i wielkim potrzebom odbudowy Palestyny wskutek zwiększonej imigracji.

Jednak i Fund. Narodowy zachowa w pełni swą popularność i nie dozna uszczerbku wskutek akcji na Keren Hajessod. Obie akcje muszą pójść równorzędnie.

RUCH MŁODZIEŻY, ORGANIZOWANIE CHALUCÓW i przygotowywanie ich dla pracy na roli powinno w stopniu o wiele znaczącym niż dotąd skupić wszystkie odłamy org. syonistycznej bez różnicy na wewnętrzne stanowisko partyjne.

ORGANIZACYJA sama musi się stanowczo wzmacnić a w szczególności muszą się znaleźć środki, aby zrównoważyć ujemny objaw, który powstał wskutek wystąpienia federacji „Hitachlut” z organizacją krajową. Ogólni syoniści, Hitachlut i Mizrach muszą zespolic swe wysiłki. U przywódców wszystkich tych grup znalazłem nastrój przychylny dla tej sprawy.

Wracając do sprawy Keren Hajessod chciałbym jeszcze podkreślić, że praca tak została zorganizowana, iż członkowie biura lwowskiego będą mogli przynajmniej raz na kwartał na dłuższy czas odwiedzić główne miasta prowincji i tam akcje zorganizować.

Wyniki akcji we Lwowie są bardzo zadowalające.

Dr. Hantke informował się z kolei o stanie akcji na Keren Hajessod w zach. Małopolsce i wyraził nadzieję, że i tu akcja zorganizowana zostanie wkrótce celowo, sprężysto, wytrwale i wybitnie.

Akcja Keren Hajessod w Małopolsce zachodniej

W piątek dnia 7 bm. przybył do Łańcuta delegat Centralnego Komitetu „Keren Hajessod” w Warszawie p. M. Finkelstein, celem przeprowadzenia akcji na Fundusz Podwalin. Wieczorem tegoż samego dnia odbyła się w lokalu Organ. Syon. pierwsza narada, na której p. Finkelstein w słowach krótkich, lecz porządnych wyłuszczył cel swego przybycia i szczegółowy plan pracy.

Nazajutrz wygłosił p. Finkelstein dwa referaty: pierwszy — na temat „Zadania młodzieży syonistycznej w chwili obecnej”, a drugi wieczorem w sali kahału na temat: „Obecna sytuacja w Palestynie”. Przemówienia p. Finkelsteina wywarły na słuchaczy głębokie wrażenie.

W niedzielę przystąpiono do praktycznej pracy w której brał czynny udział pp. Dr. L. Markel, Dr. D. Lotringer, Dr. M. Kneppel, S. Grünbaum, S. Meisel, M. Halpern, N. Mühlrad, Zawada, Kestenbaum, M. Kertman.

Ostateczny wynik jest nader pomyślny. Zebrano pokaźną sumę, z której część uiszczono gotówką, a resztę w wekslach krótkoterminowych.

Obecnie bawi p. M. Finkelstein w Sanoku, a stamtąd, po zakończeniu akcji wyjeżdża do Rymonowa i Gorlic’.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

ZJEDNOCZENIE STRONNICTW ARABSKICH. Z Jeruzolimy dochozą o rokowania, wszczętych między partją nacjonalistyczną i partją chłopską a egzekutywą palestyńskiego kongresu. Rokowania mają na celu stworzenie jednej wielkiej partji arabskiej.

PROF. HERBACZEWSKI znany uczonek litewski i bojownik o równouprawnienie mniejszości narodowych na Litwie opuszcza Litwę. Na łamach kowieńskiej, żydowskiej „Jüdische Stimme” wystąpił prof. Herbaczewski z oświadczeniem, że reakcyoniści litewscy zmuszają go do opuszczenia ojczyzny.

TRAGICZNY ZGON UCZONEGO ŻYDOWSKIEGO. Podczas katastrofy automobilowej w Paryżu został zabity znany żydowski bakteriolog dr Szeinis, który zajmował wybitne stanowisko w instytucji Pasteura. Dr. Szeinis był przewodniczącym „Ortu” we Francji. Tragiczny zgon dra Szeinisa wywołał powszechny żal wśród Żydów Francji.

PROF. OTTO WARBURG wyjechał po dłuższym pobycie w Europie do Palestyny, celem ponownego objęcia kierownictwa rolniczej stacji eksperymentalnej Organizacji syon. w Athlith.

KONFERENCYJA SYONISTÓW NIEMIECKICH odbędzie się 28-31 grudnia we Wiesbaden.

NOWY BANK W PALESTYNI. W Haifie stworzono nowy bank „Palestine Mercantile Bank”. Kapitał zakładowy banku wynosi 25,000 f. szt.

PRZECIĘTNA SUMA MIESIĘCZNYCH WPLYWÓW na rzecz „Keren Hajessod” wynosi ostatnio 36,000 f. szt.

Zwyciężył

2091

„MAŁY REMINGTON”



bo jest trwały, lekki, tani i posiada 42 klawisze jak duża wzorowa maszyna.

BLOCK-BRUN
Warszawa
Hotel Bristol.

Oddział: Kraków, Bracka 17. Tel. 20-38.

Bezwstydy rumuński urzędnik celny

P. Michał Margulies poważny obywatel krakowski wracał w nocy z wtorku na środe z Rumunii do Polski. Na granicy rumuńskiej Grigore Ghica Voda poddano go rewizji granicznej. Naprzód badano bagaże, a później podjęto rewizję osobistą. Urzędnik celny nie znalazł niczego, co by się nie zgadzało z zapodaniami p. Margulies’a. Poddano wreszcie rewizji osobistej i żonę p. Margulies’a. I to jest w porządku, bo na to pozwalają przepisy.

Ale teraz rozpoczyna się bezwstydy rumuńskiego urzędnika celnego, który zamiast oddać rewizji osobistej kobiecie—kobiecie, mimo protestów męża sam ją przeprowadził i to w sposób tak cyniczny, że nie nadaje się wprost do opublikowania.

Rumunia jest naszym sprzymierzeńcem. Możemy nasze Min. Spraw Zagranicznych zwrócić właściwym władzom rumuńskim uwagę na to skandaliczne nadużycie władzy urzędnika celnego.

O odprawianie modlitw w pociągach

Interwencja „Kola Żydowskiego”.

W ostatnich czasach zdarzają się coraz częściej wypadki szczególnie w okręgu Krakowskiej Dystrykcyjnej kolejowej, że funkcjonariusze kolejowi zabraniają podróżującym Żydom odprawiania modlitw w pociągach. Ostatnio zaszedł nawet wypadek na przestrzeni Kraków—Tarnów, że konduktor kolejowy zerwał przemocą Żydowi „teflin” z głowy. Postępowanie takie sprzeciwia się obowiązującym u nas ustawom zasadniczym, gdyż art. 111 Konstytucji wyraźnie postanawia: „Wszyscy mieszkańcy Państwa Polskiego mają prawo wolnego wyznawania zarówno publicznie jak prywatnie swej wiary i wykonywania przepisów swej religii lub obrządku, o ile to nie sprzeciwia się porządkowi publicznemu, ani obyczajności publicznej”.

W sprawie tej interweniował wczoraj a r. mienia Kola Żydowskiego p. poseł Stempel u prezesa Krakowskiej Dystrykcyjnej kolejowej p. Prachtla-Morawitńskiego, z którym omówił całą sprawę, względnie nieporozumienie wynikłe z fałszywej interpretacji dwóch okólników wydanych w tej sprawie przez Ministerstwo kolej.

Otóż okólnikiem z dnia 5 listopada 1928 M. K. Z. wyraźnie zezwala Żydom na odprawianie modlitw w pociągach, a to po myśli wyż. cyt. art. 111 Konstytucji, zaś okólnik tegoż Ministerstwa z dnia 21 lipca 1924 zabrania Żydom przy modlitwie obnażania lewego ramienia w sposób obraźliwy obyczajności publicznej. Ten to drugi okólnik fałszywie interpretowany przez organy wykonawcze doprowadził do zupełnego zabronienia Żydom modlitw w pociągach.

Na skutek tej interwencji wyda dziś p. prezes Dystrykcyjnej kolejowej okólnik do swych podwładnych organów, w którym będzie wyraźnie powiedziane, że wolno podróżującym Żydom odprawiać modlitwę w pociągach z tem, że przy zakładaniu rzemienia (Tiflin) na rękę, obnażona ręka winna być nakryta bądź talerzem lub też inną szarfą.

Proces przeciw zamachowcom węgierskim

Przed budapeszteńskim sądem okręgowym, rozpoczęła się rozprawa przeciw 7 zamachowcom, którzy w ostatnich kilku latach wykonali cały szereg zamachów w różnych miejscowościach na Węgrzech. Przywódcą grupy zamachowców, a zarazem głównym oskarżonym jest 24 letni Marffy, z zawodu urzędnik bankowy. Wiek reszty członków grupy nie przekracza wieku ich przywódcy. Zamachowcy ci wykonali w r. 1922 zamach na wiejskie kasyno w Elisabetstadt, gdzie padło 8 osób przeważnie Żydów. Poza tem zawiera akt oskarżenia zarzuty w sprawie nieudanych zamachów na konsulów czeskiego i francuskiego. Ogółem popełnili zamachowcy 8 zamachów bombo-

wych, zakończonych śmiercią ofiar zamachów i 23 nieudanych zamachów. Po przesłuchaniu oskarżonych, którzy wypierają się winy, twierdząc, że poprzednie zeznania zostały wymuszone w areszcie śledczym nastąpiło przesłuchanie poszkodowanych. Straszny widok przedstawiają osoby, których zamachy uczyniły kalekami. Silne wrażenie wywarło przybycie na salę sądową 64-letniego lekarza dr. Maurycyego Marosa, który stracił w czasie zamachu lewą nogę i jest obecnie zupełnie niezdolny do pracy. Poszkodowani przedstawiają w szczegółach wypadki, które poprzedziły zamach. Rozprawa potrwa kilka dni.

FABRYCZNY MAGAZYN OBUIA BRACI KLEIN
już otwarty
 ul. Starowińska L. 17
 naprzeciw kino „Uciecha”.

Z operetki.

„Marietta” Kolla (dyryg. p. Wesby).

Wbrew ustalonej już tradycji sumiennego przy-
 gotowania dotychczasowych operetek — nowość
 powyższa nie mogła się poszczycić tą wielką zale-
 tą. Prawdopodobnie wykonawcy wyczuli instyn-
 kownie słabości tej operetki i nie mogli znaleźć
 odpowiedniego „nastawienia” do utworu; toteż
 tempo i humor pozostawiały nieco do życzenia,
 choć wątpliwą jest rzeczą, czy ulepsze wykona-
 nie potrafiłoby zatuzować braku tej Mariety. Ani
 humor p. Pilarskiego jun., ani bardzo znaczne, z
 warszawska nieco przeholowane nagości niewie-
 ście, w tańcach z akrobatyką nie zdołały wnieść
 świeższego, wesolego powiewu do nowości. Najle-
 pszym z całości była bardzo sympatyczna gra pp.
 Czerniakówny i Pilarskiego, którzy w przymuso-
 wo narzuconych rolach fałszywej arystokracji wy-
 dobywali trafnie prawdziwe akcenty dzieci z ludu.
 P. Horbowska nie wnosi na scenę żadnych specy-
 alnych właściwości, którychby nasze panie z ope-
 retki nie posiadały. Pp. Wawrzkiwicz, Borski,
 Cybulski i Rewski starali się chwalebnie utrzymać
 operetkę na powiurczym, ale organiczne wady
 nie dają się usunąć najlepszą nawet formą.
 Mamy nadzieję, że następna premiera lepiej się
 powiedzie.

Dr. A.

Ze sportu.

ZAGRANICA

Jugosławia. (Mistrzostwa). Gradjański—Con-
 cordia 8:2. Sensacyjne zwycięstwo. Concordia lep-
 szą, zdeprymowaną fałszywymi rozstrzygnięciami
 sędziego, mimo prowadzenia 1:0, traci ochotę do
 gry i pozwala przeciwnikowi na uzyskanie lek-
 kiej wygranej. Hask—Sparta 2:1, Typografia—
 Croatia 2:0, Viktorija—Olimpia 1:1, Jugosławia—
 Soko 2:0, Belgrad—Jedinstvo 4:0.

Dania. AK, Boldklubben—Boldklubben 93 1:1.
 Frem—Kopenhaga 2:1.

Szwajcaria. St. Gallen—Lugano 2:0, Veldthennu
 —Blue Stars 3:1, Winterthura—Zurych 3:0, Young
 Boys—Bazylea 2:0, Old Boys—Bern 0:0, Servette
 —Montreux 4:1.

Anglia. Ostatnie spotkania zmieniły zupełnie
 tabelę mistrzowską. Na pierwsze miejsce wysunął
 się Notts County, prowadząc 20 punktami przed
 Birmingham o tej samej ilości punktów, tylko róż-
 nicą bramek. Trzecie miejsce przypadło West-
 bromwich Albion 19 p. następują idą: Sunderland
 18, Huddersfield 17, New Castle 17, Aston Villa
 17, Bury 17, Bolton Wanderers 16, Manchester
 City 16 Leeds United 16, Arsenal 16. W drugiej
 lidze prowadzi Manchester United i Derby Coun-
 ty równą ilością punktów.

Z Austrii. Wiedeń, 15 listopada wypowiedziało
 wielki graczy kontrakty swoim klubom wobec zbli-
 żającego się końca roku. Również i kluby wypo-
 wiedziały kontrakty graczom, którzy pobierają
 zbyt wysokie zarobki lub też wogóle nie nadają się
 na zawodowców. Gwiazdy futbolowe wysunęły
 przy odnowieniu kontraktów b. wysokie żądania,
 które kluby ze względów konkurencyjnych muszą
 przyjąć. Słabsi gracze tracą swój „zawód” i sta-
 ną się prawdopodobnie przymusowo „amatorami”.
 Na skutek tego proponują ogólnie utworze-
 nie formalnej giełdy sportowej, na którejby mog-
 li „praodawcy” kluby angażować „rzemieślni-
 ków” graczy. Byle handel szedł.

Grossmana, sędziego wiedeńskiego, wyeliminowa-
 ną wszystkie kluby I. ligi.

Austriacki Zw. p. n. wydał odezwę do graczy,
 klubów i publiczności w sprawie zachowania się
 na boisku.

Francuski Związek p. n. ubezpieczył własnym
 kosztem wszystkich sędziów od wypadków i na-
 tęża. Wiele mówiący objaw!

Szwedzi, w czasie pobytu we Włoszech urządzili
 zawody w hokeju na lodzie z Włochami. Mimo,
 iż w drużynie szwedzkiej występowała jedynie
 footballiści, a nawet tacy, którzy nigdy jeszcze
 w hokeju nie grali i reguł nie znają, udało się
 jej pokonać Włochów w stosunku 6:0. Zasługę
 w zwycięstwie ma Kock, który okazał się nie-
 zrozumiwanym na lodzie. Zawody odbyły się w me-
 litozańskim pałacu lodowym wobec licznie zebra-
 nej publiczności.

Szwedzi grają w niedzielę z Niemcami w Duis-

Drugi wypadek śmierci sędziego na boisku zda-
 rzył się w ciągu ostatnich sześciu tygodni w An-
 glii.

Szwajcaria stara się za wszelką cenę utrzymać
 amatorstwo. Ostatnio Związek p. n. uznał gra-
 cza von Arxa jako zawodowca i zdyskwalifikował
 go od udziału we wszelkich klubach footbo-
 lowych. Klub zaś, do którego von Arx należał utra-
 cił wszelkie punkta z zawodów w których wy-
 mieniony brał udział.

Hamburg, Hamburg—Berlin 3:1.

Światowy program zimowy: 12—15 styc. Pra-
 ga: Mistrzostwo Europy w hokeju, 25 styc. Ber-
 lin Mistrz. Europy w jeździe sztucznej, 31 styc.
 Berlin: Mistrz. Europy w jeździe pań, 7—8 luty
 St. Moritz: Mistrz. Europy w jeździe szybkiej, 14
 —15 luty Wiedeń: Mistrz. świata w jeździe sztucz-
 nej dla panów i parami, 21—22 luty Krystiania:
 Mistrz. świata w jeździe szybkiej.

NADESLANE.
 za drukę tę redakcyja nie odpowiada.

Wędliny koszerne

pierwszorzędnych wyrobów i po cenach
 umiarkowanych wysyła jak przed wojną za
 zaliczką pocztową od około 70 lat istniejąca

Parowo-Elekt. Fabryka Wędlin

A. S. SPIRA

Kraków, Krakowska 5. Telefon 258

Na żądanie wysyłam cenniki.

ADOLF BRACIEJOWSKI

Kraków, ul. Grodzka L. 4

zawiadamia, iż nadszedł świeży transport
 zagranicznych modeli

Płaszczy i Kostyumów.

Wielki wybór. 2356 Ceny niskie.

W Szczawnicy

Pierwszorzędny Pensjonat „Krumholzów”

1859 już otwarty

na sezon zimowy od 1-go października 1924

Kompletne urządzenie zimowe.

:: Pokoje piękne i słoneczne ::

Lekarze na miejscu. Klimat bardzo łagodny

WPISY na kursa ogrodnicze

:: i gospodarstwa domowego ::

przyjmuje Zarząd kolonii ogrodniczej

młodzieży żydowskiej w Krakowie.

Łtstownie Grodzka 25, osobiście Lubelska 26, II. piętro

Podziękowanie.

Niniejszem poczuwamy się do miłego obowiąz-
 ku złożenia publicznie serdecznego podziękowa-
 nia p. G. Spiererowi, dyrektorowi zakładu wy-
 chowawczego sierot żydowskich w Krakowie przy
 ul. Dietlowskiej, za jego pełną poświęcenia pracę
 w tejże instytucji. Od listopada 1919 r. a więc
 przez przeciąg 5-ciu lat pracował bez wychnienia
 około reorganizacji wewnętrznej zakładu i jeżeli
 dzisiaj pod względem wychowawczym zakład
 wspomniany stoi na wyżynie europejskiej, jest
 to jedyną i wyłączną zasługą p. Spierera, który
 może z dumą spoglądać na swoje dzieło.

Róża Rockowa Dr. med. Rafał Landau
 przew. zast. przew.

Dr. Maurycy Epstein

sekretarz

Kraków, dnia 21 listopada 1924 r.

15-letni Jubileusz „Makkabi”

Komunikat.

Wydział Ż. K. S. Makkabi zawiadamia tą
 drogą swych członków i członkinie, że uro-
 czystości jubileuszowe z okazji 15-letniego
 istnienia klubu odbędą się w sobotę dnia 6
 grudnia br.

Program uroczystości stanowią:

1) Uroczysty Bankiet Jubileuszowy

w salach Starego Teatru o godzinie 7 wiecz.
 przy współudziale reprezentantów władz pa-
 litycznych, gminnych i sportowych, instytu-
 cyi społecznych i sportowych, delegacyi to-
 warzystw, prasy etc.

2) Jubileuszowy Raut w sali Saskiej
 o godzinie 11 wieczór.

Zaproszenia zostaną rozesłane pocztą.
 Uprasza się jednak wszystkich członków
 i przyjaciół klubu w Krakowie, w Polsce i
 zagranicą o łaskawe zapodanie swych adre-
 sów (w razie nieotrzymania zaproszeń przez
 przeoczenie lub z niezajomości adresu) i
 zawiadomienie co do ewentualnego swego
 przybycia.

Członkowie i członkinie, chcący wziąć
 udział w Uroczystym Bankiecie Jubileuszow-
 wym raczą zaopatrzyć się wcześniej w bile-
 ty wstępu (Drukarnia przemysłowa, Zielo-
 na 7).

Apelujemy do wszystkich naszych człon-
 ków i przyjaciół, ażeby z okazji 15-lecia kluba
 okazali przez gremialne uczestnictwo w
 uroczystościach jubileuszowych swe przywią-
 zanie do barw i pracy klubowej. Jesteśmy
 przekonani, że z okazji ponownego wejścia
 do klasy A. obchód 15-lecia będzie dla
 wszystkich członków, którzy aktywnie i mo-
 ralnie działali w klubie od czasu jego zało-
 żenia, stanowił faktycznie prawdziwą i pa-
 miętną uroczystość.

4327 Wydział Ż. K. S. Makkabi.

Z kraju.

AGITACYA POGROMOWA „PROFESORA”
 JAKSE-CHAMCA. Oślawdony ży dożerca Jakse-
 Chamiec odbywa obecnie „tournee” po kresach.
 Ostatnio był w Augustowie, gdzie otwarcie nawo-
 żywał do pogromów. Żydzi augustowscy zwrócili
 się o interwencję do posła Farbsteina. Jedno-
 cześnie przyjechała do Warszawy delegacya z Gro-
 dna, zaniepokojona przyjazdem tam Jakse-
 Chamca. W związku z tem pos. Farbstein interwenjo-
 wał u dyrektora departamentu bezpieczeństwa pu-
 blicznego, któremu przedstawił rozpowszechniane
 przez Chamca ulotki, podburzające przeciwko lu-
 dności żydowskiej. Pos. Farbstein prosił o zaka-
 zanie Chamcowi wygłaszania referatów „nauko-
 wych”. Po zapoznaniu się z całym materiałem ob-
 ciężającym dyrektor obiecał telegraficznie zakazać
 występy Chamca w Grodnie.

ANITA MUELLER NIE OTRZYMAŁA WIZY
 DO POLSKI! DLACZEGO? Towarzystwo opieki
 nad dziećmi i sierotami w b. Kongresówce zapro-
 siło w swoim czasie do Polski znaną działaczkę
 w dziedzinie opieki nad sierotami wojennymi pa-
 nią Anitą Müller z Wiednia. Wskutek tego, iż pani
 Anita Müller nie otrzymała wizy na przyjazd
 do Polski — tymczasowo odłożona została prze-
 widziana akcyja.

PAN SEKRETARCZYK HULA DAŁEJ! „Głos
 Poznański” domosi: Istnieje w Poznaniu indywi-
 duum, które jest hańbą Poznania, które naszem
 miastu wstyd przynosi i dobre jego imię nadwe-
 ręza. Osobistością tą jest p. Sekretarczyk, szef se-
 kcyi doradczej faszystowskiej „Ligi obrony wia-
 ry i Ojczyzny”, który tak działa w myśl zasad wia-
 ry chrześcijańskiej, tak wzniósł miłość Ojczyzny
 pojmuje, iż w grubą sękatą łagę zbrojny uwijsz się
 po naszem mieście i kogo tylko spotka, kto oszpe-
 cił się różni od niego wyznaniem lub narodowością,
 tego chrzci pałką i tą też drogą utwierdza go w
 w polskości. Dział 18 km. znów popołudniu Sekre-
 tarzcyk napadł na rogu ulic Pocztowej i Św. Mar-
 cina p. Fajbłowicza i bez najmniejszego powodu
 pobił go do krwi.

W ostatnim stuleciu nie było artykułu, któryby znalazł większe uznanie z powodu swej jakości, jak „Kanolda” karmelki śmietankowe, wszędzie do nabycia, znajdują łatwy zbył a szczególnie

u udających się do kin i teatrów, gdyż trzymając Kanolda w ustach nie odczuwa się zmęczenia.

U młodzieży Kanold jest tematem rozmowy z powodu różnicy zdań, który z 4 smaków jest najlepszy, czy czyste śmietankowe „Extra”, śmietankowe z migdałami, śmietankowe z kakao, śmietankowe z kawą mokka.

Zapotrzebowanie kupców pokrywa reprezentacja fabryki „Kanold” Ignacy Spira, w Krakowie, Poselska 22.

KRONIKA.

Kraków, 22 listopada

DZIS ODCZYT n. t.: „ZMIERZCH KULTURY ZACHODU A ŻYDOSTWO”.

Dziś w sobotę, dnia 22 listopada odbędzie się w wielkiej sali kahału odczyt dra Ozyasa Herschdorfera n. t. „Zmierch kultury Zachodu a żydostwo” (Na marginesie dzieła Spenglera). Jak wskazują podane niżej tezy będzie odczyt ze wszech miar ciekawym ze względu na filozoficzne ujęcie, jakoteż z powodu przedstawienia problemu, podniesione go przez Spenglera w odniesieniu do żydostwa. Tezy odczytu są następujące:

- 1) Ewolucja racjonalizmu (od Kartezjusza do Monistów).
- 2) Kryzys światopoglądu racjonalistycznego (Zmechanizowanie duszy współczesnej, Ignoramus et Ignorabimus, powrót do Damaszku, „Zjawiska” metapsychiczne).
- 3) Struktura społeczno-gospodarcza (kapitał i praca, Marx i rewizyoniści, nieudany eksperyment sowiecki, kryzys demokracji).
- 4) Spenglerowska morfologia historii (teoria i krytyka).
- 5) Kultura Faustowska (metamorfozy pojęć estetycznych) (od Quattrocenta do Ekspresjonistów) znaczenie kultury wschodu dla rozwoju kultury Faustowskiej).
- 6) Ex Oriente Lux (rola żydostwa w odrodzeniu kultury ogólnoludzkiej). Początek o godzinie 7 i pół wiecz.

— **SZKOLNICTWO DOKSZTAŁCAJĄCE W KRAKOWIE.** Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta Rollego posiedzenie wydziału miejscowego dla szkół zawodowych dokształcających, na którym uchwalono przedłożyć kuratorium okręgu szkolnego krakowskiego wnioski w sprawie obsadzenia opróżnionych posadki nauczycieli szkół zawodowych dokształcających. Następnie wizytator inż. Kwieciński złożył sprawozdanie o obecnym stanie szkół dokształcających w Krakowie. Sprawozdanie wykazało bardzo pomyślny i szybki rozwój tych szkół. W bieżącym roku szkolnym otwarto w Krakowie 19 szkół dokształcających — w tem 12 szkół zawodowych męskich, 2 zawodowe żeńskie, 3 handlowe męskie, 1 handlową żeńską i 1 przemysłowo-handlową żeńską. Do tych szkół zapisało się na bieżący rok szkolny 5400 młodzieży, a mia nowicie uczniów 4270, uczenic 1130. — Do szkół zawodowych względnie przemysłowych męskich wpisało się 3770 uczniów, a to: z działu metalowego 1470, odzieżowego 1246, przemysłu drzewnego 503, budowlanego 300, drukarskiego 71, z różnych zawodów 180. Do szkół zawodowych dokształcających żeńskich 919 uczenic, w tem z działu kra wieckiego 520, bielizniarskiego 243, modniarskiego 129, z różnych zawodów 27. Do szkół handlowych uczniów 506, uczenic 211. Stan liczebny nauczycieli wynosi ogółem 228 osób, w tem 19 kierowników. Po przeprowadzonej dyskusji przyjęto Sprawozdanie do wiadomości i uchwalono szereg wniosków, dotyczących szkolnictwa dokształcającego.

Nowe szczegóły o gospodarce w Polskim Banku handlowo-przemysłowym.

Ciekawe zeznania świadków w procesie przeciw dyr. Wandzłowi. — Oskarżony — niedosłyszalnym posłem endeckim. — Dlaczego Wandzel nie chciał kandydować przeciw Witosowi?

W dalszym ciągu rozprawy przeciw dyr. Wandzłowi, toczącej się w krakowskim sądzie okręgowym, zeznawało kilku nowych świadków, z których pierwsza część, tj. trzej roemigranci z Detroit w Stanach Zjedn. zeznawali zgodnie z poprzednimi świadkami, przedstawiając agitację Wandzła i jego stosunki majątkowe w Ameryce. Wszyscy ci świadkowie podali, że Wandzel zapewniał ich, że złożone przez nich pieniądze będą kapitałem żelaznym i oddane zostaną do ministerstwa skarbu w Warszawie, zaś interesy banku będą prowadzone pieniędzmi, wpłaceniami przez klientów w Polsce. Zgodnie te zeznania złożyli Stanisław Szary, Jan Majcher i Jan Węclaw Nasatępnny świadek Klukacz podał szczegóły, że Wandzel wyjeżdżając w roku 1912 z Krakowa do Ameryki został świadkowi winien 4 tysiące koron, których dotąd nie zwrócił.

Przesłuchano jeszcze świadka dra Wytrwałę, b. referenta w ministerstwie skarbu, na okoliczności towarzyszące uzyskaniu koncesyj na bank przez dyr. Wandzła. Świadek ten nie wiedział o tem, jakoby dyr. Wandzel otrzymał instrukcję, że cały kapitał zakładowy trzeba złożyć w markach polskich.

Po przerwie dalszy ciąg rozprawy zajęło przesłuchanie dra Mieczysława Nartowskiego, lekarza który znał Wandzła jeszcze przed wyjazdem jego do Ameryki i wystawił mu pochlebne świadectwo jako bezinteresownemu podówczas działaczowi w organizacjach społecznych, prowadzonych przez świadka. Dr Nartowski podał następnie cały szereg szczegółów, dotyczących działalności oskarżonego po przybyciu do Krakowa przyczem stanowczo twierdził, że Wandzel przybywszy po raz pierwszy w dniu 8 maja 1921 r. do świadka pokazał mu plik banknotów 1000 i 500-dolarowych w łącznej sumie około 80 tysięcy twierdząc, że to jest jego majątek oraz, że pieniądze przeznaczone na bank ma w domu. Świadek często udzielał Wandzłowi rad co do przedsięwzięć pieniężnych, przyczem słysząc o poleceniu ministerstwa, by kapitał zakładowy był złożony w markach polskich, radził oskarżonemu zmienić dolary przeznaczone na kapitał akcyjny, zaś własne dolary zatrzymać i ryzykować ewentualny ich spadek. W okresie organizowania banku świadek zwracał Wandzłowi wielokrotnie uwagę na zły dobór ludzi, gdyż widział, że w banku źle się dzieje, że nikt nie robi, że klientów niema, a kiedy świadek chciał wymienić tam pożyczkę „Odrodzenia”, nie chcieli jej przyjąć, podczas gdy w innych bankach to uskuteczniło. O fatalnych stosunkach w banku przekonał świadka również fakt, że zamówiono zbyt dużo druków, a o wydrukowanych statutach spółki, które zajmowały całe stopy aż do sufitu, oświadczył świadek, że starczą na 100 lat. Wszystko to działało się zdaniem świadka bez wiedzy dyr. Wandzła. Dr Nartowski wyrażał się bardzo ujemnie o

b. dyrektorze Srokowskim i obecnym dyrektorze Klimczaku, przyczem na zapytanie obrońcy dra Goldblatta podał, że Klimczak zażądał od Wandzła w okresie przedwyborczym do Sejmu kwoty 25 milionów mp. (w październiku 1922 r.) na akcję wyborczą endecką, przyczem podawał, że jest kasyerem i mężem zaufania tej partii i nakłaniał Wandzła do kandydowania do Sejmu przeciw kandydaturze pos. Witosa. Świadek odradzał jednak Wandzłowi tego wskazując, że nie wypada kandydować przeciw Witosowi, od którego Wandzel otrzymał koncesję na bank. Zdaniem dra Nartowskiego dyr. Klimczak czuł złość do Wandzła za odmówienie tej subwencji na wybory, gdyż wygrał się mu, że tego pożałuje. I faktycznie w niedługi czas potem Wandzel pozostał, gdyż został aresztowany. Po wypuszczeniu na wolność Wandzel miał raz wyrazić się do świadka, że musi zginąć, gdyż Klimczak podczas aresztowania mówił „per ty” do prok. Sozańskiego, a na zapytanie prok. Schyryza świadek podał bliższe okoliczności przedstawione mu w tej sprawie przez dyr. Wandzła. Mianowicie kiedy w czasie rewizji przy aresztowaniu Wandzła prok. Sozański wziął jakiś akt, chcąc go zabrać z sobą, dyr. Klimczak miał odezwać się do niego: „zostaw to mnie, bo mi to potrzebne”, na co prok. Sozański oddał odpowiadający akt Klimczakowi. Poza tem wspomnieli świadek, że z ust zony Klimczaka słyszał, iż mąż jej ma wpływ na prok. Sozańskiego i na sąd, a nadto, że dr Szpon, doradca prawny banku pośredniczył między dyr. Wandzłem a dyr. Klimczakiem już po wypuszczeniu Wandzła o ugodowe załatwienie sprawy, przyczem zapewniał, że dzięki stosunkom dyr. Klimczaka cała sprawa będzie umorzona. Świadek jednak odradził dyr. Wandzłowi takiej ugody, wskazując mu, że nie powinien darować pół rocznego kryminału. Na zapytanie wotanta sso. dra Markiewiczza, czy świadek nie odświeżył w swej pamięci tych wszystkich szczegółów po przeczytaniu broszury, wydanej przez dyr. Wandzła, a zawierającej całą obronę tegoż, dr Nartowski podkreśla, że zeznaje tylko według swego przekonania i najlepszej wiedzy, aczkolwiek broszurę dyr. Wandzła pod tytułem „Kilka lat mego życia” czytał.

Obroncy dr Goldblatt i dr Klimecki zażądali dokładnego protokolowania zeznań świadka, jako klasycznego, przyczem zapowiedzieli, że na dalszej rozprawie poproszą o odczytanie protokołu i ewentualne jego uzupełnienie.

Znawcy bankowi dyr. Walczak i dyr. Przygodzki uzgodnili już swą opinię i przedłożą ją w poniedziałek trybunałowi we wspólnym obszernym memoriale.

Na dzisiejszej rozprawie przesłuchany będzie dyr. Klimczak. Rozprawa przeciągnie się do połowy następnego tygodnia.

Pięć lat więzienia za zabicie brata.

Wczoraj zakończyła się w krakowskim sądzie okręgowym V-ta kadencja sądów przysięgłych rozprawą przeciw Tomaszowi Orwidowi (lat 45), oskarżonemu o bratobójstwo. Dnia 15 marca br. obwiniony w karczmie pod Chelmkiem posprzeczał się ze swym bratem Franciszkiem, a po wyjściu z karczmy obaj wszczęli bójkę, w czasie której Franciszek najpierw kilkakrotnie uderzył brata. Tomasz w przystępie wściekłości przebił brata swego nożem, kładąc go na miejscu trupem

Na wczorajszej rozprawie po przesłuchaniu oskarżonego i świadków oraz wywodach, sędziowie przysięgli 9 głosami zatwierdzili pytanie w kierunku zbrodni zabójstwa. Na podstawie tego werdyktu trybunał skazał Orwida na 5 lat ciężkiego więzienia z twardym łóżem co miesiąc i ciemnią w rocznicę zbrodni.

Przewodniczył sso. dr Morus, wotowali sso. dr Czuma i Konopacki, oskarżał prok. Szwakopf, bronił adw. dr Lewartowski.

O komunizm i szpiegostwo.

W Warszawie toczy się w Sądzie okręgowym interesująca sprawa, interesująca ze względu na sposób powstania i zbudowania jej. Na ławie oskarżonych zasiadło 11 osób znajdujących się pod zarzutem przynależenia do organizacji komunistyczno szpiegowskiej, a mianowicie: Moszek Finkelstein, Abram Liberman, Mojżesz Szternberg, Szlana Hendler, jakób Zygelman, Józef Lenger, Izrael Bajn, Szlana Rozenberg, Chackel Kruk, Jakób Wajchman i Pinkus Minc. Według aktu oskarżenia, zbudowanego na podstawie doniesień prowokatora-konfidenta Mordki Bekermana, mieli oni należeć „do komunistyczno szpiegowskiej organizacji Bethamidrasz” (?), subwencyonowanej przez sowieży, która według dalszych mel-

dunków Bekermana połączoną została za pośrednictwem córki reżyna z Końskiej Woli Lacy Wildman z „I. K. P.” czyli — według wyjaśnień Bekermana — „Idisze Komunistysze Poalej-Syonisten” (?). Działalność swą oskarżeni mieli rozwijać w lubelskiem D. O. K. A. sprawa powstała mniej więcej tak:

W czerwcu 1922 r. zgłosił się do dowódcy D. O. K. w Lublinie Bekerman i oświadczył, że należy do organizacji komunistyczno szpiegowskiej pod wymienionymi wyżej nazwami. Jednocześnie B. zaproponował swoje usługi do wykrycia owej organizacji, przyczem podał, że musiałby dla skutecznego celu być przyjętym pozornie na kancelistę D. O. K., by w ten sposób odegrał

„ZAGŁOBA” Król miedów, Miód królów.

odpowiednią rolę w organizacji.

Bekerman został przyjęty i po krótkim czasie podał znajdujących się na ławie oskarżonych jako członków czynnych owej organizacji. Część z nich zaresztowano w Lublinie, część w Łodzi, a pozostałych w Warszawie w cukierni przy ul. Karmelińskiej nr. 27.

Nikt z oskarżonych do winy się nie przyznaje. Jedynie oskarżony Wajchman przyznaje się do przynależności do organizacji młodzieży komunistycznej „Kombund”.

Kilku zaś oskarżonych, którzy w czasie badania ich przez sędziego śledczego Luksemburga w defenzywie, przyznali się do stawianych im zarzutów, oświadczają, że zeznania owe wymuszono od nich w defenzywie systematycznym biciem i znęcaniem się nad nimi.

Dla charakterystyki osoby Bekermana godzi się jeszcze dodać, że był on już karany półtorarocznym więzieniem za szantaż i łapówkę.

— o —

— **PODCZAS DZISIEJSZEGO NABOŻENSTWA** w Templu przy ulicy Podbrzezie wygłosi kazanie rabin Dr Thon (godz. 9%).

— **O GODZINY OTWARCIA SKLEPÓW SPOŻYWCZYCH.** Jak wiadomo, magistrat dostosował w swoim czasie otwieranie sklepów do 8-godzinnego dnia pracy w ten sposób, że sklepy galanterijne otwierane są od godziny 9 do 1-szej i od 3 do 7mej wieczorem, zaś spożywcze od 8 do 1-szej i od 3 do 6tej. Ze strony kupców i konsumentów dochodzą nas liczne skargi, że sklepy spożywcze zamykane są zbyt wcześnie, wskutek czego rzesze pracowników, opuszczające o godzinie 6 biura, nie mogą zaopatrzyć się w prowiant w sklepach spożywczych i zmuszeni są przepłacać towar w handlowych sklepach. Byłoby wskazaniem, aby władze przemysłowe w interesie konsumentów przedłużyły godzinę otwarcia sklepów spożywczych od godziny 4 do 7mej wieczór.

— **CENY TARGOWE** w dniu wczorajszym były następujące: Nabiał: 1 litr mleka zbieranego 28—30 gr, niezbianego 35—40 gr, śmietany słodkiej 60—65 gr, kwaśnej 1,60 do 2 zł, 1 kg masła 4.20—5 zł, sera 80—90 gr, kopa jaj 12—12.60 zł, sztuka 20—22 gr, Drób: kura 4—7 zł, kaczka 4—6 zł, gęś 6—10 zł, indyk 8—12 zł, Jarzyny: 1 kg ziemniaków 11—12 gr, buraków 18—20 gr, marchwi 12—15 gr, czosnku 1.50—2 zł, kopa kapusty 5—8 zł, karpień 10—15 gr, kalarepa 10—20 gr, kalafior 0.50—1.50 zł. Owoce: 1 kg jabłek krajowych 0.50—1.20, zagranicznych 1.60—1.80 zł, gruszek krajowych 60 gr do 1 zł, deserowych 1.40—1.60 zł, śliwek suszonych 1.20—1.80 zł, moreli suszonych 3.60—4.50 zł, cytryna 8—10 gr, 1 kg orzechów 1.60—1.80, winogron hiszpańskich 3—3.20 zł.

— **WYSTAWA AUKCYJNA W DOMU ARTYSTÓW.** We czwartek dnia 20 bm. otwartą została w Domu Artystów przy placu św. Ducha Wystawa aukcyjna przedmiotów przeznaczonych na II. Aukcję artystyczną. Wystawa ta obejmuje między innymi obrazy, z pośród których zwracają uwagę dzieła Matejki, Tondosa, Piłkowskiego, Stanisławskiego, Rembowskiego, K. Pochwalskiego, Jacka Malczewskiego, Wojciecha Kossaka, oraz wielu innych współczesnych artystów malarzy. Nadto znajdują się na Wystawie rzeźby, terakota, brązy, antyki, oraz wyroby przemysłu artystycznego jak makaty, kilimy, gobeliny itp. specjalny dział tworzą sztychy zarówno współczesnych polskich jak i obcych grafików. Wystawa otwartą będzie do soboty włącznie codziennie od 10—1 i od 4—7, poczem w sobotę o godz. 4 popoł. rozpocznie się aukcja tych przedmiotów.

— **SYTUACJA W RUCHU ŚWIATOWYM PALESTYNY A WIDOKI PRACY PALESTYŃSKIEJ.** Pod powyższym tytułem wygłosi dziś w sobotę dn. 22 listopada o godz. 7mej wieczór przy ul. Zielonej 8, referat p. B. Mathlin z Warszawy. Wstęp za zaproszeniami, które się wydaje na sali. Wszystkich członków partii Poale Syon i sympatyków zaprasza Komitet lokalny.

— **ESPERANTO W POLICYI.** Komenda policji przeprowadza statystykę funkcjonariuszów poli-

cyj łącznie z urzędnikami służby wewnętrznej znających język esperanto, uczących się go lub chcących się go nauczyć. Stoi to w związku z mającym się odbyć kongresem wszechświatowej ligi policyjnej.

— **PRZYTRZYMANIE ZNANYCH WŁAMYWACZY.** Dnia 18 11. 1924 przytrzymał został przez lutejsze organa śledcze sprawca włamania do restauracji Kubiego przy ulicy Gertrudy niejaki Majkowski Józef. Po ukończeniu dochodzeń zostanie on odstawiony do więzienia sądowego w Krakowie.

— W związku z włamaniem popełnionym ub. miesiąca w Przemyslu przytrzymał został przez lutejszą ekspozyturę śledczą znani włamywacze Górecki Józef, Gołębiowski Rudolf i Józef i Gawlik Władysław i odstawieni do sądu w Przemysiu, gdzie toczą się dalsze dochodzenia.

— **NA GORĄCYM UCZYNKU.** Aresztowano Antoniego Kępe (lat 32), rodem ze Skarżyska, Jadwigę Kowalik (lat 22) z Będzina i Ludwika Bamburę z Dąbrowy Górniczej, znanych złodziei sklepowych, którzy usiłovali skraść sztukę materii wart. 300 zł w sklepie Monderera przy ulicy Gródzkiej w Krakowie.

— **OKRADZONA PRZEJEZDNA.** Janowska Zofia, urzędniczka, zamieszkała w Warszawie doniosła, że w czasie nadawania depeszy w urzędzie pocztowym przy ulicy Podwale w Krakowie skradziono jej z kieszeni płaszcza skórkową torebkę z drobną kwotą, biletem kolejowym z Rabki do Warszawy i innymi drobiazgami.

— **W TRAMWAJU.** Dawid Patz, kupiec z Trzebini doniósł do policji, że w tramwaju na linii Nr 1 skradziono mu dnia 20 bm. paczkę 33 kg suszonych śliwek.

— **TRAGICZNY WYPADEK.** We czwartek przed południem jechał konno przez ulicę Królowej Jadwigi major Liszka, stacjonowany w Krakowie. Koń potknął się tak nieszczęśliwie, że major Liszka upadł i doznał złamania nogi. Zawiadomione wojskowe pogotowie zabrało nieszczęśliwego do szpitala wojskowego.

— **NALEŻY PODNIEŚĆ Z UZNANIEM,** że firma „Ceraty, Linoleum i Dywany” w Krakowie przy ulicy Poelskiej 18 (róg Gródzkiej 38) dołożyła wiele starań przy urządzaniu swych wystaw, tak, że pod względem estetycznym i artystycznym czynią bardzo imponujące wrażenie i są godne oglądania.

2370

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.

— **Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dzisiaj grany będzie „Idyota” Dostojewskiego. Efektowna ta sztuka ukaze się później dopiero we środe, jedyny raz w przyszłym tygodniu. Pod kierunkiem reżyserskim p. A. Piekarskiego dobiegają końca próby z obrazu dziejowego w 11 odsłonach Wałęwskiego, według Sienkiewicza pt. „Krzyżacy”, który po długich latach ukaze się w niedzielę po raz pierwszy. Układ sceniczny p. Piekarskiego odbiega nieco od dawnej formy tego widowiska, wydobywając zwłaszcza w końcowych scenach więcej efektu malowniczego. Role główne wykonają pp.: Kłomska (Księżna Danuta), Mazarekówna (Jagienka), Lubieńska (Dariusia), Kułakowski (Macio z Bogdańca), Krasnowiecki (Zbyszko), Leszczyc (Jagielko), Piekarski (Zygfryd de Löwe), Szymborski (Opat), Szymański (ks. Janusz), Leliwa (Sanderus) i i. Śpiewy odtworzą członkowie Towarzystwa oratorskiego.

— **BAGATELA.** Nadzwyczaj interesująca sztuka Devala „Ukochany” koncertowo grana przez cały zespół artystów Bagateli powtórzoną będzie jeszcze tylko dwa razy na przedstawieniach wieczornych a to dziś i w niedzielę, poczem ustępuje miejsca wesołej farsie pióra świeżej spółki autorskiej Arnolda i Bacha „Wstydlivy hulaka” z p. Dobrzańskim w roli tytułowej i pod jego reżyserią.

Nie posiadamy żadnych filii w Krakowie Sprzedajemy tylko przy ul. Starowiśnej 17 Magazyn obuwia BRACIA KLEIN

— **OPERETKA NOWOŚCI RAJSKA.** Dziś popoł. po cenach całkiem zmniejszonych „Pajacyk” w niedzielę popoł. „Czarodziejka karnawału” z Królową, wieczorem codziennie „Marietta” z Czernekówną i Horbowską. Wielki balet w pałacu opium, „Tango na głowach” z Nadieżdą i Ciesielskim.

— **IV-TY PORANEK SYMFONICZNY Z WALERYM BERTIAJEFFEM,** słynnym dyrygentem odbędzie się w niedzielę dnia 23 bm. W programie Symfonia Patetyczna Czajkowskiego, oraz Tańce Połowieckie Borodina.

— **BERTA KIURINA,** jedna z najznakomitszych śpiewaczek w Europie, wystąpi w Krakowie po raz pierwszy w niedzielę 23 bm, o godz. 8 wieczór

Co jest słodsze nad pocałunek?

O podli mężczyźni — wszyscyście niewierni Zamiasz mnie całować — wciąż mkniysz do ciemni!

„Wybacz mi najdroższa — nad twój pocałunek Wolę kakao „Seastar” — to najśłodszy trunkiel

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Idyota”.

Niedziela pop.: „Redukcyja”, wiecz. „Krzyżacy”.

BAGATELA

Sobota pop.: „Pragnę potomka”, wiecz. „Ukochany”.

Niedziela pop.: „Pragnę potomka”, wieczór „Ukochany”.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”

Sobota pop.: „Pajacyk”, wiecz. „Marietta” nowość.

Niedziela pop.: „Czarodziejka karnawału”, wiecz. „Marietta”.

TEATR ŻYDOWSKI

Sobota o godz. 7'30 wiecz.: „Ślepy Jidale”, operetka.

Niedziela: o godz. 3'15 pop. „Serce macierzyńskie” (ceny niż.), wiecz.: „Dla miłości”.

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH

WARSZAWA: „Quo Vadis”. W roli głównej E. Jannings.

REDUTA: „Na rozdwoju” (Dwa głosy), dramat francuski (nowość).

NOWOŚCI: „O czym się nie mówi”.

WANDA: „O czym się nie mówi”.

SZTUKA: „Królowa niewolników” w 2 seryach 12 aktach.

UCIECHA: „Złoty młodzieniec”, dramat w 8 aktach z W. Gajdarowem w roli głównej.

NADESLANE CZASOPISMA.

„Literaryjne Bleier” Nr. 29 o następującej treści: Jidiszizm — H. Sz. Kazdan, U Anatola Francea — L. B. Blumenfeld, Zasłużona nagroda Remonta — J. J. Zyngera, Kain albo metafizyka pracy — J. J. Trunka, Dziennik żony Dostojewskiego. Dr. Żyłowski o prorokach, Recenzje — N. Weinika, List z Galicji — L. Drejkurs, Z nowojorskiego artystycznego teatru, O kameralnych koncertach Engla, książki, wiadomości bibliograficzne, listy z prowincji, notatki literackie et cetera.

„Illustrirte Woch” Nr. 46, Izrael Stern: Zakochany (na marginesie litewskich arabesek, Fredrik Nilander; Oczy Goduli (legenda szwedzka), Lej garconne — ciąg dalszy powieści Margarety, Abram Reizen: Dwie parki (humoreska), Peter Nansen: Maria (ciąg dalszy) Z. Szpiro: Śłodnego córka mego rabina. Ze świata kobiecego, a także koncertów, sportu Ponadto bardzo obfite i wzmacnione ilustracje aktualne.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

Przegląd gospodarczy

ILE POZOSTAJE NIWYCOFANYCH BANKNOTÓW MARKOWYCH? Według wykazu likwidującej się P. K. K. P. dotychczas nie wymieniono jeszcze 4.773 miliardów marek polskich, co stanowi równownik — 2.650.000 złotych. Przypominamy, iż nie wymienione dotąd banknoty markowe zachowują swą wartość tylko do dnia 31 maja roku przyszłego, przyczem w dniu 1 grudnia rb. kasy skarbowe przestaną przyjmować marki do wymiany tudzież tytułem należności podatkowych; po tym terminie wymianę skutecznie będą wyłącznie oddziały Banku Polskiego i centralna kasa państwowa.

SPRAWA TRAKTATU HANDLOWEGO Z NIEMCAMI. Rokowania polsko-niemieckie, projektowane na dzień 12 listopada br. nie mogły być w terminie tym rozpoczęte z powodu choroby pełnomocnika Rzeszy v. Stoekhammerna. Według ostatnich wiadomości stan zdrowia p. Stoekhammerna nie pozwala jeszcze w tej chwili nawet w przybliżeniu określić, kiedy mogą być nawiązane te rokowania.

Dnia 10-go stycznia 1925 r. urzędowo, jak wiadomo, zawarowana na rzecz Francji w traktacie wersalskim klauzula największego uprzywilejowania co do importu towarów polskich na obszar Rzeszy niemieckiej. Urzędowa agencja Wolffa zamieściła w swoim czasie w pismach niemieckich komunikat, zgodnie z którym poczynając od dnia 10-go stycznia 1925 r. Niemcy przyznawać będą klauzulę największego uprzywilejowania tylko tym państwom, które takąż klauzulę Niemcom przyznają.

Z giełdy krakowskiej.

Kraków, 21 listopada.

Dla akcji tendencja niejednolita, większość państwowo wzięto zwyklowo.

Waluty: N. Jork 5,10 i jedna czwarta do 5,20 pół, Londyn 24,15—24,25, Zurych 100,30, Wiedeń 134 i pół, Paryż 27,60, Praga 15,60, Medyolan 12,85.

Akcyje bankowe, handlowe i przem.:

	Transakcje	
	21 XI.	20 XI.
Polski Bank Przem. I-VII	0-32—0-33	0-33
Bank Hipoteczny	—	—
Bank Małopolski	—	0-53
Ziemski Bank Kredyt.	—	0-14—0-15
Powozeczny Bank Kred.	0-06	—
Bank Komercyjny I-IV	—	—
Bank Zw. Sp. Zarobkow.	—	—
Polskie Tow. Handl.	—	0-33
Handl. Sp. akc. „Impex”	—	—
„Pharma” Mag. Jawornicki	—	—
Tow. han. Brezia Rolniczy	—	0-30
„Polski Glob”	—	—
Związek Polaka	—	—
Zieleniewski I-IV	9-40—9-85	9-75
H. Cegielski, Poznań	0-51—0-53	0-53—0-54
Parowozowy I-V.	—	—
„Automotor” fabr. samoch.	—	—
„Lemiesz” fabr. masz. roln.	—	—
„Morze, ewskie Zakł. G. H.	—	—
„Tr. obnia” zel.	0-58—0-61	—
Zakłady amunic. „Pocisk”	—	1 00
Górska fabryka cementu	18-30	18-25
Bierzob. kio Zak. Gór. S. A.	4-50—4-55	4-55—4-80
„Pocisk” Tow. dla prz. gór.	2-45—2-60	2-45—2-35
Pocisk Nafta	0-64—0-66	0-65
„Pocisk” Naft. Sp. akc.	—	0-38—0-37
„Orkos” T. A.	—	—
„Surug” Pizem. drzewny	—	0-80—0-76
„Fezet” Tow. zak. bud.	—	—
Syntrykat koszyk. Kraków	—	—
Fabr. przet. tk. w Trzebuni	—	—
„Pocisk” I-IV.	—	0-85
„Agrochemia”	—	—
„Pocisk” Pizemysł spiryt.	0-74—0-75	0-74—0-75
Fabr. cukru w Chodowie	5-13	5-13
„Lukrowa Chybie I.	6-50—6-55	6-40
A. Pasecki	1-30—1-35	1-37
Fabr. porcel. w Cmielowie	0-53—0-54	0-54
„Pocisk” w Sierazy I-IV	0-22	—
„Pocisk” w Niemojowski	—	—
Fabr. kapeluszy w Myślen.	—	—

Wykrycie nowego spisku wojskowego w Grecji.

Ateny, 21. 11 PAT. Rząd wpadł na trop nowego spisku wojskowego. W związku z tem aresztowani zostali dwaj generałowie i pewna liczba oficerów. Spisek zduszono w zarodku.

Ubiegłej nocy dokonano zamachu na generała Pangalosa. Zamach nie ujął się. Spiskowcy znajdowali się szczególnie wśród oficerów garnizo-

nu ateńskiego, w batalionie gwardii republikańskiej oraz wśród załogi tanków. Spisek był skierowany przeciw powołaniu z powrotem do służby szeregu oficerów reakcyjnych oraz przeciw generałowi Condilisowi, byłemu ministrowi spraw wewnętrznych.

Rokowania handlowe francusko-niemieckie.

Niemcy cofnęli się w sprawie zniesienia taksy od importu do Francji.

Paryż, 21. 11 PAT. Ambasador niemiecki von Hoesch odbył naradę z Seydou, członkiem delegacji francuskiej do rokowań handlowych z Niemcami. Von Hoesch oświadczył delegatowi francuskiemu, że rząd Rzeszy zrezygnuje ze stawianego poprzednio warunku podporządkowania zawarcia układu handlowego, zniesieniu taksy 26 proc. od niemieckich towarów importowanych do Francji. Jednocześnie ambasador niemiecki dał wyraz nadziei, że taksa ta zostanie w przyszłości przed komitet dla przelewu spłat zniesiona, jako środek nie dający się pogodzić z planem Davesa. W niemieckich kołach kierowniczych wyrażają przekonanie, że Reichstag nie mógłby ratyfikować układu handlowego, przewidującego utrzymanie w mocy taksy 26 proc. W kołach francuskich jednakże uważają, że rzeczą rządów obu krajów jest zawarcie układu handlowego, który następnie będzie mógł być przyjęty przez parlamenty tych krajów.

Paryż, 21. 11 PAT. Dziś rozpoczynają się po przerwie rokowania handlowe francusko-niemieckie.

Generał niemiecki skazany za kradzież.

Lille, 21. 11 PAT. Wojskowy trybunał zasądził generała pruskiego Nathusiusa za kradzież na-

czynia kuchennego i zastawy stołowej wartość 500 franków na karę jednorocznego więzienia.

Berlin, 21. 11 PAT. Wczorajszy wyrok w sprawie generała Nathusiusa wywołał wielkie poruszenie w opinii niemieckiej. Pisma poświęcają artykuły wstępne wyrokowi sądu w Lille. Berl. Tgbl. porównuje ten wyrok z wyrokiem w procesie Dreyfusa. Voroaerts zauważa, że wyrok ten może przyczynić się u obu stron do wzbudzenia rozgorzyczenia.

Bez maski.

Monachium, 21. 11 PAT. Nowy prezydent ministrów w Bawarii wygłosił wczoraj w parlamencie mowę, w której powiedział między innymi, że dla Niemiec jego zdaniem wstąpienie do Ligi może mieć w sobie niebezpieczeństwo. Konstytucja wejmarska nie odpowiada historycznemu rozwojowi Niemiec i duchowi narodu niemieckiego. Dla narodu niemieckiego ze względów historycznych i geograficznych jest monarchia lepsza niż republika. Prezydent ministrów oświadczył dalej, że jest legalistą i pozostaje w stosunkach z księciem Rupprechem. Uznaje on za szlugi domu Wittelsbachów wobec Niemiec z tego punktu widzenia będzie uprawiał politykę ogólnoniemiecką.

Pogłoski o buncie floty sowieckiej w Kronsztadzie.

Wiedeń, 21. 11. PAT. „Neue Fr. Presse” donosi z Berlina: Tutejsze dzienniki poranne notują pogłoskę, jakoby wśród marynarki rosyjskiej w Kronsztadzie przyszło do po-

ważnych niepokojów, przyczem Trocki miał być pojmany przez zbuntowanych marynarzy. Fosełstwo sowieckie w Berlinie zaprzecza tym pogłoskom.

Giełda warszawska z dnia 21 b. m. (PAT)
Cyfry w złotych. Dolary Stanów Zjedn. tranz. 5173/4 bony złote 097 pożyczka złota 660—670 milionówka 073—076 pożyczka dolarowa 345—335.
Czeki: Belgia tranz. 2524 1/2 Holandia tranz. 210-00 Londyn tranz. 2408 Nowy Jork tranz. 518 1/2 Paryż tranz. 2752 Praga tranz. 1555 Szwajcarya tranz. 100-20 Wiedeń tranz. 73 1/2 Włocay tranz. 2263.

Giełda warszawska z dnia 21 b. m. (PAT)
Akcyje. Cyfry w złotych. Bank Małopolski Kraków — Bank Przemysłowy Lwów 031—082 Bank Zw. Sp. Zar. Poznań 610—625 Puls — Wild —
Kukier Warszawa 325—300—310 Cegielski 050—050 Ursus 155—155 Parowozowy 026—028 Zawiercie 200 Zegluga — Polska nafta — Siła i Światło 047—048 Cmielów — Starachowice 202—192—195 Pocisk — Zieleniewski 945 Zyrardów 1150 Chodorów 500

Lwów, 21. 11 PAT. Giełda akcyjna. Bank hipot. 0,58, bank przem. 0,33—0,36, bank ziemski kred. 0,17—0,20, browary 9,30—9,40, Chodorów 5,30—5,35, Chybi 6,60, Cegielski 0,54—0,58, Pocisk 1,30, nafta 0,60, Tow. bud. 0,22—0,30, Rak-szawa 2,35—2,50, Siersza górnicza 4,70—4,50, Sole 3,70, ieleniewski 10—9,90, Cmielów 0,50, Lokomotywy 0,48—0,47 i pół, Niemojowski 0,45, Oj-kos 2,20—2,25, Parowozowy 0,33.

Lwów, 21. 11 PAT. Giełda zbożowa. Pszenica 24,75—25,75, żyto 20—21, jęczmień browarniany 22—23, jęczmień przemysłowy 18—19, owies 10—21.

Giełda wiedeńska z dnia 21 b. m. (PAT)
Dewizy. Amsterdam 2870 Zagrzeb i Belgrad 1028 Berlin 18850 Bruksela 3439 Budapeszt 9480 Bukareszt 369 Chrystiania 10480 Kopenhaga 14480 Londyn 328800 Madryt 9600 Medyolan 3074 Nowy Jork 70335 Paryż 3764 Praga 2125 Sofia 516 Sztokholm 18930 Warszawa 13600—13700 Zurych 13690 Dolary 70460 Belgijskie 3095 bułgarskie 502 duńskie 12320 marki niemieckie 18640 angielskie 327000 francuskie 3720 holenderskie 28200 włoskie 3040 jugosłowiańskie 1-23 norweskie 10350 polskie 13550—13690 rumuńskie 364 szwedzkie 18720 szwajcarskie 13-40 hiszpańskie 480 czeskie 1112 węgierskie 9290 tureckie 36000.

Papiery lokacyjne. Renta majowa 3500 austr. renta kor. 3500, renta lutowa 3950, węg. renta złota —, losy tureckie 430000, prior. kol. pol. 267000 Kolej połudn. 520.0.

Zieleniewski 146.500 Silesja 19900 Galicja 1.440.000 Siersza 75000. Bank Małop. 5500 Bank hipot. 8800 Portland cement 390.500. — Nafta 217000. — Browary lwowskie 150.000 Tepege 35—39.

Zurych 21 bm. (PAT). Zamknięcie giełdy. Berlin 1-24 (za 1 miliard) Holandia 208 70 Nowy Jork 519— Londyn 2402, Paryż 27-37 Medyolan 22-50 Praga 15-52 Budapeszt 00070, Bukareszt 2-75 Belgrad 7-57 1/2. Sofi 3-30 Warszawa 10050 Wiedeń 0-007325.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.
— **SMIERTELNY WYPADEK KOLEJO-WY.** Wczoraj wieczorem posterunkowy policji Szukalski, pełniący służbę przy moście kolejowym na Wiśle, został przejechany przez pociąg, w chwili gdy ustępując przed nadjeżdżającym pociągiem, niezauważył pociągu na drugim torze.

— Austin Chamberlain będzie reprezentował Anglię na sesji Rady Ligi narodów, która rozpocznie się w Rzymie 8 grudnia.

Korespondentki

polsko-niem. piszącej na maszynie poszukuje się. Stenografia wymagana. Zgłoszenia pod „A. N.” do Adm. Nowego Dziennika.

Zakładam księgi, porządkuję zanie-dzam szybko bilanse. Organizuję biura. Zgł. pod „Sądowy znawca księgowości” do Adm. Nowego Dziennika. 1298

W Wadowicach do sprzedania dom narożny 1-piętrowy z wolnym lokalem sklepowym ewent. z mieszkaniami, piwnicą i magazynem w śródmieściu Wiadomość: **Wiktor Haas**, Kraków, ulica Andrzeja Potockiego (róg Niecałej L. 1), Restauracya. 1285

Przewodnik handlowy i przemysłowy.

Wózki dziecięce „Brennabor“
Zastępstwo: S. i H. Wettstein, Kraków, Szpitalna 5. Tel. 4216.

BIELIZNĘ Prof. JAEGERA L. MARGULIES
(Z. Mahler)
i wszelkie inne TRYKOTAZE Kraków, Grodzka 17 (róg pl. W.W. Świętych)

istniejący od r. 1875 — znany największy
skład towarów pończoszkowych, bielizny,
konfekcji damskiej i dziecięcej.

Bieliznę Dr. Prof. Jaegera poleca w wielkim wyborze
Breit i Nowomiast, Kraków, Stradom 23. Tel. 2222. Rok zał. 1905. **Hurtownie i cześćciowo!**

CHLORODONT

OBUWIE

marki **DALMO**
oryg. Goodyear Welt
w jakości i trwałości
nieoścignione.

Hurtownie
CONN i LIEBESKIND
Kraków, Gertrudy 26

Artykuły gosp.

Urządzenia kuchenne, do-
mowa i różne nowości

A. SATTLER
GERTRUDY 24.
Tel. 4162. Tel. 4162.

DELIKATESY

Wojciech Olszowski
Kraków, Mały Rynek
poleca masło deserowe
najlepszej jakości. Sery
kiszowe i zagr. Sardynki
francuskie, włoskie i por-
tugałskie. Losos wędzony
i marynowany. Pstrągi
i inne marynaty rybne.
Jednorazowa próba prze-
kona każdego o jakości.

FUTRA

Jakób Löffler, ul. Staro-
wisińska 10. Pracownia
futur przyjmuje wszelkie
roboty w zakresie kuźnier-
stwa wchodzącej.

Futer największy wybór
w doborowym gatunku
po niskich cenach poleca
firma:

ANTONIEGO TRĄBKISYN
Kraków, ul. Szawska L. 12.
Telefon 3464.

FORTEPIANY

Z. RABA NAST.
Kraków, ul. św. Anny 2
fortepiany i pianina firm
światowej sławy.

GALANTERYA

Dla reklamy sprzedają
rękawiczki gładę zagr.
markę „Mignon” w naj-
lepszym gatunku po zł 5-80
JULIUSZ NACHT, Kraków,
Stradom 5, Telefon 2194,
Rok założenia 1897.

MAKS BECKMAN

Kraków, Stradom 27
poleca trykotaże prof. Dra
Jaegera oraz kalosze i śnie-
gowce szwedzkie.

S. Guttler i A. Brenner
Kraków, Dietla 36.
polecają hurt. w wielkim
wyborze zabawki dziecięcej
oraz ozdoby na drzewka.

A. Wachsmann
Kraków, Krakowska L. 7,
poleca hurt. na sezon zim-
owy trykotaże i galant-
erię wełnianą.

Henryk LEIDNER i Ska
Kraków, Stradom 6
poleca hurt. i częściowo
włóczki wszelkiego rodzaju

JEDWABIE

DOM MODY
S. SPIRA
Grodzka 4, Tel. 2265.
Hurtownie i częściowo.

I. H. Wächter, Kraków
sprzedaż detalicz. Floryańska 31
sprzedaż hurt. Miodowa 1
poleca towary zagr.: materiały
wełniane, jedwabie, płótna, ze-
firy itd. — Ceny konkurencyjne

KAPELUSZE

Pierwsza Krakowska Fa-
bryka Kapeluszy Słom-
kowych i Filcowych S. Wie-
ner, ul. Krowoderska 73,
Telefon Nr. 4115 i 4153.

KORALE

Dżety, korale, perły
H. Oppenheim i Syn
Kraków, STRADOM 13
Telefon 4218.

KONF. DZIECIĘCA

Modele zagraniczne, ka-
mizelki męskie i dam-
skie, pończochy poleca
Markfeld, Kraków, Senacka 9.

KSIĘGARNIA

A. FAUST Kraków
Krakowska 13
KSIAZKI HEBRAJSKIE.

Manufaktura

**Maurycy Sternberg, Sien-
na L. 1.** Wielki wybór
manufaktur, specjalnie
kamgarńców bielskich

S. Lustbader, Kraków
pl. Dominikański 4, Tel. 1370
Fabryczny skład sukna,
kamgarńców i szewiotów
ang., bielskich i łódzkich.
Ceny fabryczne.
Sprzedaż hurt. i detaliczna

HIRSCH i ADOLF EDER

SKŁAD SUKNA
Kraków, pl. Dominikański 2. Tel. 2257.

GRODZKA 42
SKŁAD SUKNA
CELNIK i KRISCHER
Telef. 3219. Kraków.

Leon Braciejowski
poleca:
PŁASZCZE i KOSTYUMY
Grodzka L. 5.

MEBLE

Mebel stylowe luksus-
owe, biurowe, dekoracyjne
wnętrz poleca **M. Pleszowski,**
Kraków, Mały Rynek 2,
Telefon 4136.

MASZYNY

Irwing, Kraków, Grodzka
L. 60 maszyny do szycia,
rowery z długoletnią gwa-
rancją, dogodne warunki.

NARZĘDZIA

Piły (Laubsäge) i przybory
do tychże jakoteż wszel-
kie narzędzia rzemieślnicze
poleca najtaniej! **Salomon**
**Nattel, Kraków, ul. Agnie-
szki 10.** Telefon Nr. 4252.

PAPIER

S. Neuman, Dietla 55. Tel.
1019
poleca po cenach fabrycz-
nych tapety, bibułę, kre-
pę, pozłótkę, obrazki itd.

Grünspan & Gerber
fabr. skład papieru i tektur
Plac Nowy 7. — Tel. 4400

PORCELANA

Porcelanę, kryształ, szkło
i lampy poleca:
H. Statter Kraków
Grodzka L. 39.

SZKŁO

Pierwsza małopolska fa-
bryka zwierciadeł i szli-
fiernia szkła Sp. z ogr. odp.
Kraków, Grodzka 60, Telef.
4078 i 4225, poleca szyby
i lustra szlifowane po ce-
nach przystępnych.

LUSTRA meblowe,
LUSTRA galanteryjne
SZKŁA szlifowane poleca tanie
wytwórnia luster

Bracia Kalmus, Kraków,
Starowiślna 69. Tel. 2152.

SPEDYCYA

Cracovia Sp. transportowa
Dom spedyc.-komisowy
Kraków, Grodzka 60, Tel.
4078, Wiedeń II, Praterstr.
13, Tel. 40.416, Sp. transp.
Cracovia Grünberg & Co.

Langer i Nadel
Kraków, ul. Zielona 3.
Ekspedycja, ołemie, malkow-
nie, inbaso.
Oddz. wiedeński: Bräuner Wetzlar
Langer & Nadel, Wien II, St. Dorotheenstr. 107

WĘGLE

Węgiel śląski, krajowy
i dąbrowiecki dostar-
cza wagonowo
Polska Spółka Węglowa
Andrzeja Potockiego L. 4
Telefon Nr. 4075.

ZAKŁAD KRAWIEC.

Nowo otwarty
S. STEINER
awion „Astorya”
w Krakowie „Makkabi”

ZELAZO

Skład żelaza
i artykuły metalowe
S. SATTLER
Kraków, Stradom 16

ZŁOTO-SREBRO

Bożego-Ciała 4
(róg ul. Dietlowskiej)
Goldstein i Grünberg
złoto, srebro, brylanty

OJA PARFUMERIE — PARIS
Józef Lax i Syn, Kraków, Zwierzyniecka 6

FORTEPIANY SKŁAD HELENA SMOLARSKA
PIANINA, FISHARMONIE
KRAKOW, ULICA SZEWSKA L. 9. — Telefon 4305.
Sprzedaż na raty do 8 miesięcy. Wybór olbrzymi.

Pierwsza i największa hurtownia w Polsce **FRÖHLICH i Ska** Dom komiso-
wo-handlowy
Adres telegr.: Fröhlichko Kraków. **KRAKOW, UL. STANISŁAWA L. 7. — Tel. 4563.**

Pierwsza i największa hurtownia w Polsce **JOZEF PEISSNER** Własna garbarnia Naj-
większy wybór skór
baranich, zagraniczn.,
a mianowicie: siedmio-
grodzkich, bułgarskich
i jugosłowiańskich. ::
Centrala: **Kraków, Krakowska 4. — Tel. 2120 i 4552. — Filie: Kraków, Grodzka 60 i Lipsk, Nordstrasse 19**

ADOLF BRACIEJOWSKI
poleca 2307
plaszczki i kostyumu
Kraków, ul. Grodzka L. 4.

Drobne ogłoszenia.

Zgubiono pierścionek męski z asa-
fitem na Błoniach w
sobotę 15 b.m. przedpołudniem.
Znakowy znalazł zachęca oddać
Starowiślna 29, I. p. naprzeciw
schodów za wynagrodzeniem.

Potrzebny agent miejscowy dla
sprzedaży serów
szwajcarskich. Zgłośz. u firmy
Ch. Schnur, Stradom 13. 1284

Przyjmie na mieszkanie młodą
panienkę żyd. Zgłośz.
do Adm. N. Dz. pod „Pokój B”.

Siatki bawełniane de łózek
dziecięcych
wszystkich wymiarów wyrabia
Puchalski, Szewska 18, II. p.

Otomany, kanapki de rozkładania,
wkładki żelazne materace i t. p. przy-
jmuje wszelkie przeróbki. Dogod-
ne warunki. M. Barucha, zakład
tapicerski, Kraków, Floryańska 16

Bona poszukuje posady de dzie-
ci 3-6 lat ewent. de to-
warzysztwa starszej pani i pomo-
cy przy gospodarstwie. Zgłośz.
pod „Bona” de Adm. N. Dz. 1280

Praktykantkę przyjmie Striker
Sienna 11. Zgło-
szenia: Sebaszyana 33, II piętro
od 2-8 popołudniu, 1288

Zdalny podróźujący a brany ko-
smetycznej poszukiwa-
ny. Zgłośz. pod „Perfumerya”
przyjmuje Adm. N. Dz. 1281

Dentysta-lekarz poszukiwany
miałostwego objęta kompletnie
urządzonego zakładu w środko-
wej Małopolsce pod „Korzystna
spółka z technikiem” do Adm.
Nowego Daleńnika.

Służące i bony de dzieci
poleca 1282

Berta Eisenberg
biuro pośrednictwa pracy
Kałowice, ul. 3-go Maja 11.
Telefon 1665.

Wełny i włóczki
w największym wyborze poleca
E. Horowitz, Kraków, ul. Szawska L. 11.

BEN-HUR
Kraków, skrytka pocztowa 114

REKLAMA
dźwięnią
:: handlu ::

NA RATY! i za gotówkę
poleca:

Złote zegarki damskie z branzoletką
Brylantowe pierścionki, kolie, butony
Złote obrączki ślubne, sygnety 14 karatowe
naszyjniki i t. p.
Srebrne lichtarze, cukiernice i papierosnice
Zegarki „Omega” „Doxa”
Zegary pendulowe i stojące, oraz wykonuje
wszelkie reparacje

Leon Brüll magazyn zegarm.
i jubilerski
Kraków, ul. Starowiślna L. 29.

Samochoody! STEYERY i FORDY Samochoody!
wynajmuje „OLMA” ul. Grzegórzecka 30 i Plac Dorożkarski na Rynku gł.
Telefon 3470. vis a vis Hawelki. Telefon 3470.
Kurs po mieście „Steyerami” **Zl. 5-—**, „Fordami” **Zl. 2-50** za kwadrans.